



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



COMUNE DI BELLUNO

DETERMINAZIONE N. 475 DEL 28/05/2026

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1.: "RIGENERAZIONE URBANA" - INTERVENTO DI "VALORIZZAZIONE DELL'ALPE DEL NEVEGAL: MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA SENTIERISTICA E DEL SISTEMA DELLA SOSTA" - INTERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP I31B21001980001 - RIASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO

IL COORDINATORE DELL'AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO AREA MANUTENZIONE STRADE E VERDE PUBBLICO - AMBIENTE

visti:

- l'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta comunale del 28.02.2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d'ambito: adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi che impegnano il Comune verso l'esterno; è responsabile dell'organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
- l'art. 42 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di consiglio comunale del 06.04.2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l'indicazione dell'ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l'imputazione della stessa;
- l'organizzazione degli uffici del Comune approvata con delibera di giunta comunale del 01.03.2021, n. 35, esecutiva;
- il decreto sindacale n. 3 del 30.03.2026, con il quale è stato conferito l'incarico di coordinamento dell'Ambito tecnico e governo del territorio al dirigente ing. Piergiorgio Tonon;

viste altresì:

- la delibera del 28.11.2025, n. 106, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.;
- la delibera del 28.11.2025, n. 107, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e ss.mm.;
- la delibera del 11.12.2025, n. 251, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 2026/2028;
- il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.e ii.;

visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d'ambito.

premesso che:

- l'intervento in oggetto, beneficiario del contributo previsto dall'art. 1 co. 42 e ss. Della Legge 160/2019 e destinato agli Enti Locali in forza al DPCM del 21 gennaio 2021, è confluito, con D.L. del 6 novembre 2001, n. 152, nella Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 "Rigenerazione urbana, volti a ridurre

situazioni di emarginazione e degrado sociale” del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed è finanziato con decreto interministeriale Interno- AARR del 4 aprile 2022;

- con determinazione del 28.12.2022, n. 1246 e scrittura privata del 28.02.2023 rep. n. 125/2023 sono stati affidati la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, il CRE e il coordinamento per la sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva dell'intervento ai seguenti professionisti:
 - arch. Emanuele Colombo, con sede in in Via Mazzini 8/b – 22066 Mariano Comense (CO);
 - arch. Paolo Molteni, con sede in Via Milano 54 – 22063 Cantu' (CO);
 - arch. Maurizia Molteni con sede in Capiago Intimiano (CO) via Brugnago 36;
- con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 18.05.2023 era stato approvato, in linea tecnica, il progetto esecutivo: “Valorizzazione dell'alpe del Nevegal: miglioramento e potenziamento della sentieristica e del sistema della sosta”, per l'importo complessivo di € 860.000,00;
- con determinazione n. 466 del 05.06.2023 (determinazione modalità di gara) era stato fra l'altro dato atto dell'ammontare dell'accantonamento per fondo incentivi per l'intervento in oggetto (€ 12.621,80, pari all'1,8% dell'importo lavori posti a base di gara, compresi oneri per la sicurezza) e dell'ammontare dell'importo da ripartire tra i soggetti interessati, secondo le percentuali individuate alla Tabella 1 del Regolamento vigente, pari a $12.621,80 \times 80\% = € 10.097,44$, di cui l'importo di € 1.514,62 pari al 15% corrisponde all'incentivo per le funzioni svolte dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza (giusta convenzione rep. n. 17 del 28.01.2022), e l'importo di € 8.582,82 pari al restante 85% corrisponde all'incentivo per le funzioni svolte da dipendenti del Comune di Belluno;
- con determinazione n. 764 del 31.08.2023 i lavori erano stati aggiudicati in via definitiva ed efficace all'Impresa Olivotto s.r.l. che ha offerto un ribasso del 4,182% per un importo complessivo contrattuale di € 739.887,68 (€ 654.958,47 per lavori + € 17.666,70 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso + € 67.262,52 per I.V.A. al 10%) ed è stato approvato il nuovo quadro economico;
- in data 13.10.2023 era stato stipulato il contratto rep. n. 450 con la ditta Impresa Olivotto s.r.l.;
- con determinazione n. 83 del 31.01.2024 era stato rettificato il quadro economico per meri errori materiali nel quale è stata fra l'altro corretta la cifra destinata all'incentivo per funzioni svolte dai dipendenti del comune di Belluno riportandola a € 12.621,80;
- con determinazione n. 146 del 22.02.2024 erano stati individuati, ai sensi del regolamento vigente, i dipendenti incaricati di specifiche funzioni di collaborazione e supporto al RUP, con la riserva di coinvolgere eventuali altri dipendenti nel corso dell'esecuzione dell'opera, dando atto che la spesa da sostenere per la liquidazione degli importi relativi alle funzioni svolte dal personale che avrebbero dato titolo alla corresponsione degli incentivi fosse pari a € 4.846,77 [€ 10.097,44 (80% somma destinata al fondo) - € 6.361,39 (importo corrispondente alla percentuale delle funzioni svolte dalla SUA di Vicenza e professionisti esterni, da non corrispondere)] e determinando di eseguire le necessarie sistemazioni contabili;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 03.04.2025 sono stati, fra l'altro: approvata in linea tecnica la perizia suppletiva di variante; approvata la maggiore spesa contrattuale, derivante dai maggiori e diversi lavori previsti dalla perizia suppletiva e di variante in corso d'opera per gli interventi relativi alla realizzazione dell'intervento pari ad € 26.952,75 (€ 24.502,50 per lavori, € 0,00 per oneri della sicurezza, € 2.450,25 per IVA 10%) e riassetato il quadro economico come segue:

A Lavori

A.1	Importo totale lavori aggiudicati	€ 654.958,47	
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 17.666,70	
A.3	Maggiori oneri per lavori imprevedibili (ricariche asfalti)	€ 24.502,50	
	Totale lavori	€ 697.127,67	€ 697.127,67

B Somme a disposizioni dell'amministrazione

B.1	Spese tecniche di progettazione definitiva/esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase progettuale	€ 26.419,39
B.2	Spese tecniche: direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, rilascio c.r.e.	€ 30.459,41
B.2..1	Spese tecniche: redazione perizia di variante	€ 0,00
B.3	Spese tecniche per incentivi progettazione (1,8 su lavori e	€ 12.621,80

	oneri)		
B.4	IVA 10% sui lavori	€ 69.712,77	
B.5	IVA 22% e cassa su voci B.1 e B.2	€ 15.289,02	
B.6	Forniture, allacciamenti, imprevisti e arrotondamenti	€ 3.438,29	
B.7.1	Tassa autorità di vigilanza LL.LL -contributo Anac- (Contributo Anac cig 9909063179 -lavori)	€ 410,00	
B.7.2	Tassa autorità di vigilanza LL.LL (contributo Anac cig 9543036A6D -prog dl)	€ 30,00	
	Economie di gara (su voci A.1, A.2 e B.4)	€ 4.491,65	
	totale somme a disposizione	€ 162.872,33	€ 162.872,33
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		€ 860.000,00

- con determinazione n. 416 del 15.05.2025 è stato determinato di approvare la maggiore spesa contrattuale, di approvare l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi e di impegnare la somma necessaria eseguente tutte le necessarie sistemazioni contabili;
- con determinazione n. 1076 del 13.11.25 sono stati approvati gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione;
- con determinazione n. 1256 del 15.12.2025 è stato aggiornato il gruppo di lavoro e sono state introdotte delle modifiche agli impegni e subimpegni relativi all'incentivo per le funzioni tecniche considerate delle necessarie modifiche inerenti il pagamenti di alcuni contributi come meglio dettagliato nel provvedimento, dando atto che si sarebbe proceduto con atto di liquidazione stipendiale alla liquidazione;
- sono stati emessi i seguenti atti di liquidazione:
 - a favore di Paolo Molteni:
 - atto di liquidazione n. 1202/2023: € 13.738,08;
 - atto di liquidazione n. 2125/2024: € 7.280,00;
 - atto di liquidazione n. 789/2025: € 6.968,00;
 - atto di liquidazione n. 2348/2025: € 1.590,80;
 - a favore di Emanuele Colombo:
 - atto di liquidazione n. 1270/2023: € 13.738,08;
 - atto di liquidazione n. 2138/2024: € 7.280,00;
 - atto di liquidazione n. 764/2025: € 6.968,00;
 - atto di liquidazione n. 2364/2025: € 1.590,80;
 - a favore dell'Impresa Olivotto s.r.l.:
 - atto di liquidazione n. 2126/2024: € 339.209,96;
 - atto di liquidazione n. 788/2025: € 345.231,61;
 - atto di liquidazione n. 2437/2025: € 82.044,01;
- per incentivi tecnici alla SUA della Provincia di Vicenza:
 - atto di liquidazione n. 1801/2023: € 1.514,62;
- per incentivi alle funzioni tecniche (dipendenti):
 - atto di liquidazione stipendiale n. 300/2026: € 5.390,99;
- spese ANAC per affidamento progettazione/dl;
 - atto di liquidazione n. 275/2023: € 30,00;
- spese ANAC per gara lavori (rimborso a SUA):
 - atto di liquidazione n. 1800/2023: € 410,00;

considerato che:

- rilevato che da quadro economico risultava indicata non correttamente la quota parte delle spese tecniche pari a € 2.275,15 per contributo previdenziale (C.N.P.A.I.A) 4% nella voce B5 anziché nelle voci B1 e B2;
- la spesa fatturata non ha previsto IVA per professionisti in regime forfettario;
- si rileva una minima economia sulle spese per lavori;
- si rileva economia sulle spese per incentivi tecnici considerato che era stata impegnata la somma prevista per il fondo innovazione, che invece è da considerarsi economia;
- per quanto sopra si rende necessario riassetare nuovamente il quadro economico come segue:

A Lavori

A.1	Importo totale lavori aggiudicati	€ 654.958,47	
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 17.666,70	
A.3	Maggiori oneri per lavori imprevidi ed imprevedibili (ricariche asfalti)	€ 24.179,90	
	Totale lavori (A.1+A.2+A.3)	€ 696.805,07	€ 696.805,07
B	Somme a disposizioni dell'amministrazione		
B.1	Spese tecniche di progettazione definitiva/esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase progettuale (compresi oneri CNPAIA)	€ 27.476,16	
B.2	Spese tecniche: direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, rilascio c.r.e. (compresi oneri CNPAIA)	€ 31.677,78	
B.2.1	Spese tecniche: redazione perizia di variante	€ 0,00	
	Totale spese tecniche (B.1+B.2+B.2.1)		€ 59.153,94
B.3	Spese tecniche per incentivi progettazione (1,8 su lavori e oneri + irap)		
	di cui per fondo innovazione	€ 0,00	
	di cui in stipendi	€ 5.048,72	
	di cui IRAP	€ 342,27	
	di cui alla SUA	€ 1.514,62	
			€ 6.905,61
B.4	IVA 10% sui lavori	€ 69.680,51	€ 69.680,51
B.5	IVA 22% e cassa su voci B.1 e B.2 e B.2.1.	€ 0,00	€ 0,00
B.6	Forniture, allacciamenti, imprevidi e arrotondamenti	€ 0,00	€ 0,00
B.7.1	Tassa autorità di vigilanza LL.LL -contributo Anac- (Contributo Anac cig 9909063179 -lavori)	€ 410,00	€ 410,00
B.7.2	Tassa autorità di vigilanza LL.LL (contributo Anac cig 9543036A6D -prog dl) Economie	€ 30,00	€ 30,00
	Economie di gara (su voci A.1, A.2, A.3 e B.4)	€ 354,86	
	Altre economie	€ 26.660,01	
			€ 27.014,87
	totale somme a disposizione		€ 163.194,93
	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)		€ 860.000,00

ritenuto di:

- approvare il nuovo quadro economico come sopra descritto;
- conseguentemente ridurre i seguenti impegni e sub-impegni come segue per una somma totale pari a € 27.014,89):
 - ridurre il sub-impegno 40/2023 (attualmente di € 97,72) di € 97,72 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 571/23 (attualmente di € 97,72) di € 97,72 portandolo a € 0,00;
 - ridurre il sub-impegno 120/2025 (attualmente di € 3.534,10) di € 3.534,10 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 638/2025 (attualmente di € 3.534,10) di € 3.534,10 portandolo a € 0,00;
 - ridurre il sub-impegno 122/2025 (attualmente di € 12.916,16) di € 12.916,16 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 639/2025 (attualmente di € 12.916,16) di € 12.916,16 portandolo a € 0,00;
 - ridurre il sub-impegno 212/2025 (attualmente di € 354,86) di € 354,86 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 2075/2025 (attualmente di € 10.466,89 – di cui solo € 354,86 sub-impegnati -) di € 10.466,89 portandolo a € 0,00;

dato atto che:

- la presente determinazione non ha rilevanza patrimoniale e non comporta un impegno di spesa;
- la presente determinazione comporta una spesa/entrata complessiva di € 0.000,00, da imputare come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.;
- la presente determinazione è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del documento unico di programmazione relativo al triennio 2026/2028;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il codici identificativi di gara (CIG) attribuiti dall'ANAC sono i seguenti: 9543036A6D (Molteni - Colombo), 9909063179 (Impresa Olivotto srl);
- il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: I31B21001980001;

DETERMINA

1. **di dichiarare** la premessa parte integrante del presente dispositivo;
2. **di approvare** il nuovo quadro economico come indicato in premessa e come di seguito riportato:
3. **di ridurre** i seguenti impegni e sub-impegni come segue per una somma totale pari a € 27.014,89):
 - ridurre il sub-impegno 40/2023 (attualmente di € 97,72) di € 97,72 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 571/23 (attualmente di € 97,72) di € 97,72 portandolo a € 0,00;
 - ridurre il sub-impegno 120/2025(attualmente di € 3.534,10) di € 3.534,10 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 638/2025 (attualmente di € 3.534,10) di € 3.534,10 portandolo a € 0,00;
 - ridurre il sub-impegno 122/2025 (attualmente di € 12.916,16) di € 12.916,16 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 639/2025 (attualmente di € 12.916,16) di € 12.916,16 portandolo a € 0,00;
 - ridurre il sub-impegno 212/2025 (attualmente di € 354,86) di € 354,86 portandolo a € 0,00;
 - ridurre l'impegno 2075/2025 (attualmente di € 10.466,89 – di cui solo € 354,86 sub-impegnati -) di € 10.466,89 portandolo a € 0,00;
4. **di dare atto** che con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell'art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.;
5. **di dare atto**, ai sensi dell'art. 6-bis legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm. e dell'art. 7 d.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dell'art. 16 d.lgs. 31.03.2023, n. 36, dell'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola;
6. **di trasmettere** la presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5. e 183, comma 7., 191 d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e degli artt. 42, comma 7. e 51, comma 2. del regolamento di contabilità.

Il coordinatore d'ambito
PIERGIORGIO TONON

Allegati:

1. SCHEDA CONTABILE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 d.lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.